obrigada a contratar um docente temporário para substituí-lo em sala de aula. Em 2015, 

foram  realizadas  667  contratações  de  professores  temporários  para  substituir 

profissionais do magistério em licenças médicas, as quais corresponderam a um impacto 

financeiro de R$ 1.569.732,24 (um milhão, quinhentos e sessenta e nove mil, setecentos 

e trinta e dois reais e vinte e quatro centavos).

No que diz respeito às readaptações, a relação encaminhada pelo Cuiabá-

Prev  evidencia  que,  em  2016,  elas  contabilizaram  1.741  ocorrências,  das  quais  701 

(40,26%)  são  referentes  a  professores.  O  quantitativo  de  readaptações  representou

[...]

conversão  da  readaptação  temporária  em permanente,  na  percepção  de  técnicos  da 

unidade, 24 (vinte e quatro) meses seria razoável.

Com relação ao impacto financeiro, em 2015, 591 contratos de professores 

tiveram como justificativa a readaptação temporária de função, gerando um dispêndio de 

R$ 1.920.964,60 (um milhão, novecentos e vinte mil,  novecentos e sessenta e quatro 

reais e sessenta centavos).

Vale ressaltar que o número de afastamentos de professores temporários 

por meio de licenças médicas na rede municipal também é recorrente. No entanto, não é 

contabilizado pelo Cuiabá-Prev, uma vez que estes profissionais são encaminhados para

[...]

oportunidade de manifestação, dados relativos à quantidade de professores, períodos de 

afastamentos e perfil dos profissionais que mais se licenciam. 

O gestor acrescentou que, na rede municipal de educação, o custo médio 

dos  afastamentos  de  professores  é  de  R$  175.865,34  (cento  e  setenta  e  cinco  mil, 

oitocentos  e  sessenta  e  cinco reais  e  trinta  e  quatro  centavos).  Expôs,  ainda,  que o 

afastamento da maioria desses profissionais se dá em decorrência de doenças psíquico-

emocionais. Contudo, não atribuiu que essa patologia se relaciona diretamente ao ofício 

de professor.